mon Berenguer III, carp. 29, núm. 123 (olim arm. 5 Tarragona, sac A, núm. 16), 
190 × 385 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BISSON, L’impuls, p. 47.

Hec est convenientia qui est facta inter Pere Arnall de Con-
chas et Guilelmus de Aquiloni. Culit1 Pere Arnall illum supra in 
castrum de Valle Verd et prehendit per illum ipsum castrum. Et 

1221ELS PERGAMINS DE L’ARXIU COMTAL DE BARCELONA...

convenit Pere Arnall ut donet potestatem ad Guilelmum de Aguilo 
de iamdictum castrum quantasque vices ille demandet, iratum et 
pagatum, et donet Pere Arnall ad iamdictum Guilelmum quartem 
partem de illum dominico de Valle Viride castrum et de suis ter-
minis, de totum bene quod inde exire debet qui ad usum homi-
nes pertinent. Et retinet Pere Arnall ad suum opus partes III de 
prescripto castro sive de iamdicto dominico qui ad usum homines 
pertinent. Et ipso castla qui ibi illum mitat solidamente comendat 
Pere Arnall ipsum castla ad Guilelmum de Aguilo que se poseat 
fidare et credere in illum. Et mitit Pere Arnall ipsum castrum de 
Flix ad Guilelmum de Aguilo in baiulia quomodo pater suus mi-
tid in baiulia de suo. Et convenit Guilelmum ad Pere Arnall que 
adiuvet ad eum suam honorem ad tenere et ad defendere et ad 
guerreiare et recuperare et pledeiare contra cunctos homines et 
feminas per fidem, sine nullo engan, ipsam honorem quod Segre 
usque ad mare de Terragona que abeo vel abere debeo. Convenit 
Guillelmum de Aguilo ad Pere Arnall ut adiuvet eum ad tenere et 
ad defendere perscriptam2 honorem contra cunctos homines vel 
feminas qui tollere ad eum voluisse ne tollere le·n volgessen. Et 
convenit Guilelmum ad Pere Arnall ipsam honorem qui est supra-
scriptam que no la li tolrei ne no le·n tolrei. Et fidelis amicis li sia 
per fide, sine nullo engan. Et convenit Guilelmum ad Pere Arnall 
que ille filio que lexara suam meliorem honorem ad ille dimitat 
castrum de Valle Viride, qui ipsum servitium li poscat atendere et 
atendat. Et convenit Guillem de Aguilo ad Pere Arnall de ipsum 
placitum suprascriptum que no·l poscat deffidar et acundar si per 
colpa no que no li potuisse redergere.

Facta carta convenientia VIII idus octobris, anno II regnante 
Ledovico rege.

Sig+num Pere Arnall, qui ista carta convenientia rogavi3 scri-
bere et manu mea firmavi et ad testes firmare feci.

Sig+num Berenger de Grannana, Sig+num Ponz de Puig Alt, 
Sig+num Ramon de Contrast, testes sunt de ac re. 

Sig+num Guillem de Aguilo.
Arnallus sacer rogatus scripsit die et anno (senyal) quo supra.
1. En lloc de tulit.  2. En lloc de prescriptam.  3. Segueix f, expuntuada.
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743

1138, octubre, 23
Confirmació d’establiment. Guillem, vescomte de Berga, la seva es-

posa Berenguera i el seu fill Guillem confirmen a Ermengarda de 
Cudina Longa, al seu espòs Arnau Joan i als seus descendents 
l’establiment del mas de Cudina Longa, a canvi del pagament de 
la dècima i la tasca i, pel molí, un sester entre ordi i civada i deu 
sous. 

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del 27 de desembre de 1242. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer IV, carp. 35, núm. 88, 215 × 160 mm. Estat de conservació deficient a 
causa de la mutilació de la part dreta.

Entre claudàtors, indiquem les parts il·legibles a causa de la mutilació del per-
gami o les que han estat interpretades.

Ad1 noticiam cunctorum hominum [perveniat qualiter ego] 
Guillelmus, vicecomite gratia Dei Bergitanensis, coniuxque mea 
nomine Berengaria et filio nostro nomine Guillelmo, simul [in 
unum donatores] sumus tibi Ermengarde de Cudina Longa et 
viro tuo Arnallo Iohanni et infantibus vestris et cuncte eorum 
progeniei et [...] manssum de Cudina Longa, totum integriter, 
cum omnibus sibi pertinentibus, cum terminis et affrontacionibus 
sive cum introitibus et exiti[bus…] pertinent vel pertinere debent 
in omnibus locis, longe et prope, de abisso usque ad nubes. Et 
advenit2 tibi Ermengardis per vo[cem …] aviorum et de3 cunctum 
genitorum tuorum sive pro cunctas bonas voces. Et propter hoc 
donamus tibi et tuis in perpetuum. Tali pa[cto dona]mus tibi, nisi 
decimam, sed de hic in antea donetis vos et vestros nos et nos-
tros tascham pani et vini omni tempore, preter hoc de regero […] 
non donetis tascha ad suos clericos in perpetuum; et preter hoc 
de Sancto Petro de Rodes sive preter vestram barchariam quam 
habeatis […]sotos domos apud oriente, de sottos collo et usque 
in cingullo versus oriente, unde faciatis censum vos et vestros 
nos […] cuminales in tempore trescolaons et medietatem de uno 
pugero de frumento propter iamdictam barchariam, et de […] et 
de molendinos similiter. Et propter hoc donum haccipimus a vo-
bis iamdictam tascham, preter molendinos, unde non donetis […] 
censum I sextarium inter ordi et cibaria, de illum quam habeatis 
de multuras quando molebunt; et si forte non mollierint et […] 
non mollierint, predictum censum non donetis, nisi quando mol-
lierint totum annum; et predictos molendinos et mulne[rios …] in 
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peciolis et plano de Pedro vel in aliis4 locis, ubi feceritis vos nec 
vestros in vestros terminos, de nostro ma[nso... Podio] Regiis5 hac 
vestris capud aquis et losis hac glevariis sive fustas et omnibus 
instrumentibus hac cum omnibus ap[…], longe vel prope, sine 
omni vinculo6 ullius persone, private vel extran . Et propter hoc 
donum […] tascha et censum cum X solidos Barchinone obtime 
monete, ex quibus sumus bene paccati a vobis, renunciando omni 
legi […], hoc totum [te]neatis, habeatis, posideatis et expletetis, 
potenter et secure, in pace contra cunctas personas, private [… ad 
vestrum vestro]rumque salvamentum, bonum et sanum intellectum 
et sine omni7 nostro nostrorumque enganno. Et nulla lex divina 
sive hu[mana …] nullumque instrumentum contra hanc cartam 
donacionis possit venire, sed firmum in perpetuum obtineat robur 
[…] alium servicium neque de alios agrarios propter illam tascham 
quam ibi mitimus, ut Deus et vobis hac vestris perdonetis nobis.

[Facta carta] donacionis X kalendas novembris, anno duo 
regnante Ledovico rege iunioris.

Sig+num Guillelmi vicecomitis, Sig+num [Berengarie, Sig+num] 
Guillelmo filio nostro, qui hanc cartam donacionis et laudacionis 
mandavimus scribere et manibus nostris, per punctum, firmavi[mus 
et firmare] rogavimus. 

Sig+num Raimundus frater meus. Sig+num Petrus frater. 
Sig+num Guillelmus Bernardus de Villa Secacha. Sig+num Ber-
[…]. Sig+num Petrus Raimundus de Ladernosa. Sig+num Beren-
garii Isarni clericus. Sig+num Bernardus Arnalli villicus […, viso]
res et auditores huius rei.

Berengarius, monachus levita, qui hec donacione et laudacione 
scripsi [et] (senyal) die et anno quo supra.8 

1. B comença: Hoc est translatum cuiusdam instrumenti quod sub istis verbis 
fideliter continetur.  2. ad afegit a la interlínia.  3. de afegit a la interlínia.  4. La 
darrera i afegida a la interlínia.  5. La primera i afegida a la interlínia.  6. Segueix 
longe vel prope, sense cancel·lar.  7. omni afegit a la interlínia.  8. B acaba: Presbiter 
Petrus, qui hoc firmavi pro teste et meum sig [+num aposui]. Ferrarius, presbiter et 
capellanus Podio Regum, qui hoc translatum fideliter f[eci] scribere et firmo atque 
meum sig(senyal)num apono pro teste. […] Alegretus, sacerdos, qui hoc translatum 
firmo pro testo et meum signu[m (senyal) apono pro teste]. Bernardus Solares, qui 
hoc translatum fideliter translatavi VI kalendas ienuarii, anno Domini Mº CCº XLº 
IIº, [in linea] XVIII rasis et emendatis et XVIIII superpositis, die et anno quo supra.
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744

1138, desembre, 14
Empenyorament. Els germans Guillem Ramon, senescal, i Odó de 

Montcada empenyoren al monestir de Santa Maria de l’Estany la 
meitat del castell de Muntanyola amb tot el seu domini per raó 
d’un deute de cent morabatins.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm. 90, 176 × 413 mm. 
Bon estat de conservació malgrat algunes taques d’humitat que afecten les 
parts dreta i esquerra.

 Cit. SHIDELER, Els Montcada, p. 175. — SAGARRA, Sigil·lografia catalana, I, p. 30.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris qualiter nos ambo 
fratres Guilelmus Raimundi, dapifer, et Odo debemus cclesi  Sanct
Mari  de Stagno et tibi Guilelmo, priori et eiusdem conventui ca-
nonicorum regularium, centum moabitinos legitimos, quos de bonis 
iamdict  cclesi  nobis in auro accomodastis, sine engan. Propter 
quos impignoramus eidem cclesi  Sanct  Mari  et vobis iamdictis, 
et successoribus vestris, nostram medietatem chastri de Montane-
ola et totum nostrum dominicum et districtos et mandamentos et 
senioraticos et usaticos et ademprivos quos in iamdicto chastro 
et infra terminos predicti chastri, in cunctis locis, habemus vel 
habere debemus; et ipsos milites cum fevis quos per nos tenent, 
sicut melius unquam tenuit et habuit Berengarius de Monte Scatano 
et tunc quando mihi dedit tenebat. Sicut superius est scriptum et 
ut dici vel intelligi potest melius, ad utilitatem iamdict  cclesi  
et vestri et successorum vestrorum, sic, cum vieductibus et reduc-
tibus et aquis et aquarum meatibus, cum pratis et pascuis, boscis 
et garricis, pronum et planum, cultum et incultum, nobis aliquo 
modo pertinentem vel pertinere debentem, totum, cum ingressibus 
et egressibus suis, integriter iamdict  cclesi  et vobis et successo-
ribus vestris impignoramus. Tali convenientia ut vos et successores 
vestris tandiu teneatis et possideatis et expletetis predicta omnia 
potenter et integriter sine ulla diminutione, donec nos vel nostri 
reddamus vobis et iamdict  cclesi  Sanct  Mari  vel successoribus 
vestris eiusdem loci clericis, centum moabitinos legitimos insimul, 
in auro, sine engan. Quod vero predictum pignus, si aliquis in toto 
vel in aliquo iamdict  cclesi  et vobis vel vestris successoribus 
fregerit, statim vos vel successores vestri vel homo per vos, sine 
ulla dilatione, habeatis licitum imparare et tenere et possidere et 
expletare potenter et integriter, cum cunctis suis pertinentiis, sex 
bonos mansos infra terminum chastri Sancti Minati, nominatim 
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mansum Guilelmi Arnalli de Meserata et mansum Bertrandi de 
Ruviris et mansum Dalmacii et duos illos mansos de Cannemeres 
et mansum Arnalli Guifredi de Pug Suriger, simul cum omnibus 
eisdem mansis pertinentibus vel pertinere debentibus, cum domi-
bus, terris et vineis, cultis et incultis, et arboribus diversi generis, 
cum censibus et usaticis et districtis et ademprivis et mandamentis 
teneatis et possideatis et expletetis eosdem iamdictos mansos, sicut 
melius dici vel intelligi potest ad vestram utilitatem, potenter et 
integriter, excepto hoc quod chastlanus chastri de Sancto Minato 
ibi habet, quod habeat ille ad servicium Sanct  Mari  et vestrum 
quamdiu per iamdictum pignus tenebitis supradictos sex mansos. 
Insuper per nostram bonam fidem convenimus Sanct  Mari  et 
vobis supradictum pignus facere tenere et possidere in sana pace 
sine vestro engan; et quod simus inde vobis et successoribus ves-
tris1 deffensores et adiutores contra cunctos homines et feminas. 
Si quis hoc fregerit, in quadruplum componat. Et insuper hoc 
pignus semper maneat firmum.

Actum est hoc XVIIII kalendas ianuarii, anno ab Incarna-
tione Dominica CXXXVIII post millesimum, regni vero Leduici 
iunioris II.

Sig+num Guilelmi Raimundi, senescalch, Sig+num Odonis, 
fratris eius, nos qui hoc laudando firmamus et testes firmare ro-
gamus atque precipimus.

Sig+num Bernardi Petri, chastlani iamdicti chastri, qui hoc 
laudo et confirmo, salva mea chastlania quam ibi habere debeo. 
Et convenio Sancte Mari  et vobis Guilelmo priori et successoribus 
tuis ut, quamdiu hunc predictum honorem tenebis, sim tibi et 
successoribus tuis fidelis inde, sicut homo debet ess  suo meliori 
seniori cui manibus se comendat.

Sig+num Petri de Sancto Minato. Sig+num Guilelmi, fratris eius. 
Sig+num Petri de Bigis. Sig+num Bernardi de Duobus Rivis.

Hec ea que laudat Guilelmus carmine firmat. (Senyal) Ber-
nardus* levita. Sig+num Poncius Rossel. Sig+num Pere de Kastro 
Terciolo. Sig+num Poncius Ber[rengarii] Rossel. 

+ Raimundus*, Dei gratia Ausonensis episcopus.
Sig+num Petri presbiteri, qui hoc scripsit, cum litteris emen-

datis in linea VIIIIª, die et anno quo supra.

1. Segueix et, sense cancel·lar.
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1139, febrer, 25
Encomanament. Guillem Bernat de Duocastella i el seu fill Bernat 

encomanen a Bernat Ermengol de Freixenet i als seus el castell 
de Duocastella. A canvi, Bernat Ermengol promet ser home fidel i 
donar la potestat del castell sempre que li sigui demanada.

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del 20 de maig de 1269. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren guer IV, 

carp. 35, núm. 91 (olim arm. 9 Vic, sac G, núm. 301), 164 × 217 mm. Estat de 
conservació regular a causa de l’esvaniment de la tinta a la part dreta.

  Cit. BISSON, L’impuls, p. 49.

Notum sit cunctis quod ego Guillelmus Bernad de Duorum 
Cast[r]orum1 et filius meus Bernardo laudamus et concedimus tibi 
Bernardo Ermengaudi de Frexeneto et tuis, in perpetuum, ipsum 
castrum de Duorum Cast[r]orum.2 Tali pacto ut habeatis et teneatis 
assidue, cum militibus et hominis et serviciis et aempramentibus, 
per nos et nostris; et accipiatis in totum terminum dictum cas-
trum paleam et lignam et collibus et vinum usque ibi stabitis. Et 
damus vobis licentiam et potestatem ut ibi maneatis totum annum 
si stare veles, ad meam fidelitatem; et possitis valere et deffendere 
de inimicis vestris preter nos. Igitur ego Bernardo3 Ermengaudo 
facio vobis hominiaticum de manibus meis propriis et convenio 
vobis, pro me et pro meis, ut sit vester fidelis et valetores de cunc-
tis hominibus et feminis et tenemus ipsum castrum ad vestrum 
servicium. Et convenimus pro nobis et nostris ut donemus vobis 
et vestris potestatem de dictum castrum quando vos velitis. Et 
damus vobis licentiam, nos seniores, ut sit vos stare non velis, ibi 
maneant homines per vos si velis et sequeretis nos per nostram 
terram in placitis et in cortibus. Et l[a]udamus vobis ipsos feudos 
quos tenent per nos in dictum castrum.

Actum est hoc V kalendas marcii, anno IIº rege Leduovico, 
prole Leduovici.

Sig+num Guillelmi Bernardi de Duorum Castrorum. Sig+num 
Bernardi, filii eius. Sig+num Guillelmi Raimundi, dapiferis. 
Sig+num Odi, fratri eius. Sig+num Bernardi Ermengaudi de Fre-
xaneto. Sig+num Guillelmi Montis Catani. Sig+num Guadalli de 
Curullo. Sig+num Bernardi Guillelmi de Luciano. Sig+num Mironi 
de Luciano.

Bernardus presbiter, qui hoc scripsit die et anno quo (senyal) 
supra.
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Rivippullus, presbiter et rector ecclesie Sancti Quirici, qui hoc 
translatum bene et fideliter sumpsit ab originali non viciato vel 
cancellato in aliqua sui parte, XIII kalendas iunii, anno Domini 
Mº CCº LXº nono, presentibus Petro de Vilario, presbitero, et Ar-
naldo de Yla, clerico, et Petro Alegre, et hoc sig(senyal)num fecit.

1. Manca.  2. Manca.  3. Segueix et, sense cancel·lar.

746

1139, març, 4
Convinença. Guillem Ramon de Montcada, senescal, el seu germà Odó 

i el seu fill Guillem infeuden a Bernat Eremengol de Freixenet i als 
seus l’honor de Conanglell, a Vinyoles d’Orís, els masos de Torre i 
Sala, a Orís, i un cens de quatre morabetins i mig anuals, a canvi 
de sis-cents dels mil cent cinquanta-sis morabatins, un asberg i 
una espasa que li deuen; la resta li prometen pagar en el futur. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm. 92, 257 × 255 mm. 
Estat de conservació regular a causa d’algunes taques d’humitat, alguns petits 
forats i estrips que coincideixen amb els plecs del pergamí.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 48, 94, 130. — SHIDELER, Els Montcada, p. 157.

Sciatur a cunctis hominibus, tam presentibus quam et futuris, 
quo modo vel qualiter Guillelmus Raimundi, dapifer, et frater meus 
Odus atque Guillelmus de Monte Catano, filius meus, nos omnes 
donamus tibi Bernardo Ermengaudi de Frexaneto et omni progeniei 
et posteritati tue ipsum honorem nostrum, totum et integrum, de 
turre que vocatur Conanglellum, cum omnibus mansis et hedificiis 
et utilitatibus et adempramentis et domibus et terris et vineis et 
arboribus et molendinis et mulnariis et omnibus aquis, et cum ter-
minis et afrontationibus, et cum exitibus et eius reditibus, que ad 
ipsum honorem pertinent vel pertinere debent in cunctisque locis, 
longe vel prope, sine ullo retentu nostro omniumque parentorum 
nostrorum. Tali pacto hoc donum tibi et omni posteritati tue fa-
cimus ut possideas et habeas et expletes illud in dominium, sicut 
melius Raimundus Bernardi de Oriso tenebat et abebat quando ei 
emparavimus pro fraude qua nobis turpiter fecit; et, si velis, ut 
facias ibi turrem vel qualem forciam ibi construere volueris, tamen 
quatenus nullo modo inde exeat nobis nec successoribus nostris 
ullum malum. Et convenimus tibi et tuis ut faciamus venire aquam 
Tezeri ad predictum Conanglellum ubique velis, cum hominibus 
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nostris et cum conducto nostro, unde facias ibi facere et construere 
molendina et ortos. Adhuc autem tibi et tuis convenimus ut hoc 
quod Sancta Maria Rivipullensi in ipsa insula de Conanglello habet, 
ut nos in alias honores nostras prephato monasterio excamitemus 
et solidemus tibi et tuis ipsum honorem cunctorum. Terminatur 
autem ipsum honorem a parte orientis in guado de Banialoca, 
in flumine Tezeri, a parte circi in ipsa rocha de Conangle sive in 
Podio Acuto, de meridie in flumine Tezeri, in ipsa Anglada, de 
occiduo in Congostel sive in Podio Garinno. Hoc totum ut supe-
rius est scriptum, quantum istas IIIIor afrontationes includunt et 
isti termini ambiunt, sic donamus tibi et omni posteritati tue per 
bonum fevum et per dominicaturam tuam, exceptus ipsos fevos 
quos ibi tenes pro abbate Sancti Iohannis et Bernardo Guillelmi 
Lucianensis. Et est suprascriptus honor in comitatu Ausone, in 
parrochia Sancti Stephani de Vineolis, in vocitatis1 locis ad ipsum 
Conanglellum sive in finibus eius. Insuper etiam donamus tibi2 et 
omni posteritati tue, pro fevo, ipsum mansum nostrum de Turre et 
ipsum mansum de Sala, qui sunt in parrochia Sancti Genesii de 
Oriso, cum omnibus suis pertinenciis et utilitatibus; et veniunt hos 
mansos nobis in apertione. Ita eciam damus tibi vel tuis annua-
tim pro fevo moabetinos IIII et dimidium, quorum exeunt nobis 
pro hoste annuatim, in diebus mai, in parrochia Sancti Genesii 
de Oriso; et damus tibi et tuis hos moabetinos pro fevo. Hoc 
totum, ut superius est scriptum, donamus tibi et omni posteritati 
tue ad bonum intellectum nostrum, sicut melius dici vel potest3 
fieri, sine occasione et sine omni malo ingenio, propter magnum 
servicium quod ex te accepimus et in multis modis accipimus et 
propter ipsum avere unde venisti nobis ad computum in presencia 
Bernardi Guillelmi Lucianensis et Mironis eius fratris et Bernardus 
Gondebaldi de Bisora et Guillelmi Bernardi Duorum Castrorum et 
Bernardi filii sui et Bertrandi de Merola et Petri Berengarii Sancte 
Eugenie et Guadaldi de Curullo et multorum4 aliorum, videlicet 
M C LVI moabetinos et aspergum I quem Arnallus Arnalli de 
Tornamira habuit et espada I quam tecum amisi quando fuimus 
capti. Sed si obieris sine legitima prole, Raimundo de Caulis et 
Bernardo fratri suo omnis suprascriptus honor revertar.5 Hoc autem, 
ut superius est scriptum, sine ullo retentu nostro, damus atque 
concedimus tibi et posteritati et progeniei tue; damus pleniter 
pro fevo sine ullo servicio, ut numquam nobis nec successoribus 
nostris ullo malo facias. Et accepimus a vobis pro hoc dono DC 
moabetinos, et remanent de hoc debito DLVI moabetinos, quos 
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recognovimus tibi et successoribus tuis ad persolvendum cum aliis 
rebus predictis, videlicet espadam et alspergum.

Facta ista donatione IIII nonas marcii, anno II rege Ledovico 
prole Ledovici. 

Sig+num Guillelmi Raimundi, dapiferis, Sig+num Odi, fratris 
mei, Sig+num Guillelmi Montis Catani, qui hoc donum facimus 
et firmamus firmarique rogamus.

Sig+num Bernardi Guillelmi Lucianensis. Sig+num Mironis 
de Luciano. Sig+num Bernardi Gondebaudi de Bisora. Sig+num 
Guillelmi Bernardi Duorum Castrorum. Sig+num Bernardi, eius 
filius. Sig+num Bertrandi de Merola. Sig+num Petri Berengarii 
Sancte Eugenie. Sig+num Petri Sancti Minatis. Sig+num Guadaldi 
de Curullo.

Hoc letabundus scripsit clericus vocabulo Bernardus anno 
prefixo (senyal) dieque, cum litteris suprascriptis in linea XVIII 
[et] damnatis in linea XXVI.

1. tati afegit a la interlínia.  2. tibi afegit a la interlínia.   3. potesti al 
text.  4. Segueix multorum, repetit.   5. En lloc de revertat.

747

1139, març, 10
Definició mútua. Pere Ricard i Arnau Pere renuncien mútuament 

als drets que podrien reclamar sobre diversos béns que posseeix 
cadascú.

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del 19 de juny de 1178. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, 

carp. 35, núm 93 (olim arm. 2 Barcelona, sac B, núm. 357), 165 × 257 mm. 
Estat de conservació deficient a causa de l’enfosquiment del pergamí i de l’es-
vaniment de la tinta.

 a CONDE, L’archivio, doc. 88.

 Cit. BENSCH, Barcelona, pp. 127, 144. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 172.

Hec1 est diffinicionis sive evacuacionis scriptura [que in indicio] 
est facta in presencia dopnus Berengarii, Gerundensis episcopi, et 
Berengarii Raimundi, vicarii Barchinone, ac Arnalli prepositi [...]2 
et aliorum [bon]orum3 virorum ibi asistencium, inter Petrum Ricar-
di et Arnallum Petri. Diffinio namque et evacuo ego Petrus Ricardi 
tibi Arnallo Petri medietatem de manso de Verdeger et campum 
de Arriassa, et quartam partem in pariliata de ipso Genestar [...]4 
pariliata IIIIº modiatas in campo Gaucerandi, et medietatem de 
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ipsis compris quas Bernardus Raimundi, avus noster, fecit in 
Quinciano, et quartam partem de duabus fexiis terre iuxta flumen 
Lupricati et quartam partem de ipso orto Sancti Cucuphatis, ad tuum 
proprium plenissimum alodium et dominium liberum. Simile modo 
ego iamdictus Arnallus Petri diffinio et evacuo tibi Petro Ricardi 
medietatem aliam iamdicti mansi de Verdeger et tres partes de 
orto Sancti Cucuphatis, et tres partes de ipsa pariliata de Genestar 
et III modiatas prope eandem pariliatam in campo Gaucerandi, et 
domos Bernardi de Bello Loco et domos Petri Vidiani, [et ortum 
Geralli] de Granoiers et ortum Petri Ademari, et ortum qui est 
subtus domos Bernardi de Bello Loco, subtus murum civitatis, et 
totum Quincianum cum suis pertinenciis et tenedonibus integriter, 
excepta mea medietate de ipsis combris Bernardi Raimundi, avi 
nostri. Et diffinio et evacuo tibi mansum de Bertolera cum suis 
pertinenciis et cum ipsis compris qui ibi sunt in Quinciano et 
cum adquisicionibus quas fecit Raimundus Bernardi clericus, et 
tres partes de supradictis duabus fexiis [terre] iuxta flumen Lu-
pricati, quas idem Raimundus, [avus noster], tibi cum scripturis 
quas inde habes dedit, et ortum Guillelmi Guiriberti. Tibi diffinio 
[sicut superius notum est] ac ut melius dici vel intelligi potest. 
Sic diffinio et evacuo tibi predicta omnia cum vieductibus et re-
ductibus ad tuum proprium plenissimum alodium ad [quic]quid5 
inde facere volueris, ad tuum libitum. Qu cumque persona hanc 
diffinitionem infringere vel in aliquo diminuere temptaverit, quod 
fregerit in duplo componat. Et insuper hec diffinitio inviolabilis 
et firma permaneat omne per evum.

Que est acta VI idus marcii, anno II regni Ledoyci iunioris.
Signum+ Petri Ricardi, Signum+ Arnalli Petri, qui hanc dif-

finitionem facimus, firmamus et testes firmare rogamus.
Signum+ Berengarii Raimundi vicarii. Signum+ Bernardi Mi-

ronis. Signum+ Bertrandi de Laur[o]. Signum+ Berengarii Bernardi 
de Villa d·Ordiis. Signum+ Raimundi Guillelmi. Sig+num Arnalli 
sacer atque sacriste. Sig+num Iohannis medici.

Sig+um Berengarii levite, qui hoc scripsi die et anno quo 
supra.6

1. B comença: Hoc est translatum fideliter translatatum:  2. Espai de 70 mm, 
il·legible a causa d’una taca.  3. Espai de 55 mm, il·legible a causa d’una taca.  
4. Espai de 25 mm, il·legible a causa d’una taca.  5. Manca.  6. B acaba: Signum+ 
Raimundi de ipso Palacio, Signum+ Berengarii de archiepiscopo, Signum+ Raimundi 
sartoris, Sig+num Petri de Corron, levita, qui hunc translatione presentes adfuimus. 
Sig+num Petri de Corron, scriptoris, qui hoc translatum scripsit XIII kalendas iulii, 
anno XLI regni Ledoyci iunioris.
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748

1139, març, 20
Venda. Joan Ervigi i la seva esposa Ermengarda venen a Pere Ricard la 

meitat de la vinya que tenen per complantació, situada al territori 
de Barcelona, sota Sarrià, al lloc anomenat camp d’Oliva, pel preu 
de sis morabatins i mig d’or.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm 94 (olim arm. 12  
Montblanc, sac Santa Isabel reina de Portugal, núm. 736), 92 × 285 mm. Bon 
estat de conservació.

 a CONDE, L’archivio, doc. 89.

Sit notum cunctis quod ego Iohannes Ervigii et uxor mea 
Ermengardis vendimus tibi Petro Ricardi nostram mediatatem 
quam habemus in ipsa vinea quam ego et frater meus Bonefilius 
Ervigii plantavimus in tuo alodio. Est autem iamdicta vinea in 
territorio Barchinon , subtus Serrianum, in loco quem vocant 
campum de Oliva. Terminatur autem ab oriente in alia medietate 
iamdicti fratris mei, a meridie in via publica, ab occiduo in alodio 
de te emptore, a circio similiter et in alodio canonic . Sicut ab 
istis terminis includitur iamdicta nostra medietas vine  de campo 
de Oliva, sic vendimus vobis, cum ingressibus et egressibus suis 
integriter ac de nostro iure in tuum tradimus dominium et po-
testatem ad tuum proprium ad [qui]quid1 inde facere volueritis, 
ad tuam voluntatem. Accipimus namque a te pro hac venditione 
VI moabitinos et medium legitimos et boni auri sine engan. Et 
est manifestum. Si quis hoc disrumpere presumpserit, in duplo 
componat. Et insuper semper maneat firmum. 

Actum est hoc XIII kalendas aprilis, anno II regni regis Le-
duici iunioris.

Sig+num Iohannis Ervigii, Sig+num Ermengardis, nos qui 
hoc laudando firmamus et testes firmare rogamus.

Sig+num2 Berengarii Bernardi de Villa d·Ordiis. Sig+num 
Bonefilii Ervigii. Signum+ Petri Berengarii* levite.

Sig+num Petri presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra.

1. Manca.  2. Manquen els punts de la subscripció.
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749

1139, maig, 3
Adveració. Els testimonis del testament de Guillem juren, damunt de 

l’altar de Sant Feliu de l’església de Sant Just i Sant Pastor de Bar-
celona, les darreres voluntats d’aquest, per les quals llegà els seus 
béns a diverses esglésies i monestirs, a la seva germana Sança i a 
altres persones. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm. 89, 203 × 333 mm. 
Estat de conservació regular a causa d’algunes taques d’humitat que afecten 
la part esquerra.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 647. — BISSON, L’impuls, pp. 50, 51.

H c est sacramentalis conditio ac legalis publicatio ultime vo-
luntatis cuiusdam viri defuncti Guillelmi nomine, cuius ordo coram 
sacerdote et Mirone iudice infra VI menses legaliter actus est. Unde 
nos Guillelmus Umberti et Poncius presbiteri testes et iuratores 
sumus. Testificamur namque iurando per Deum vivum et verum et 
per altare Sancti Felicis martiris, quod est constructum in ecclesia 
Beatorum Martirum Iusti et Pastoris, infra menia urbis Barchinone, 
supra cuius sacrosancto altari has conditiones manibus propriis 
iuramus quia vidimus et audivimus et rogati ab ipso conditore 
extitimus quando iamdictus testator, sanus et incolumis, fecit suum 
testamentum. In quo elegit manumissores suos, videlicet Berenga-
rium de Ruvira et Gaucfredum de Sancta Columba et Bernardum 
Guadalli, ita ut si mors ei adveniret, sicut et fecit, antequam aliud 
testamentum faceret, distribuerent suum avere et suum honorem 
sicut scriptum invenerint in suo testamento. Primum sint soluta 
debita sua. Dimisit Sancte Cruci Sancteque Eulali  campum I et 
vineam unam quam tenebat unus suus homo per eum, nomine 
Berengarius Guillelmi, et sunt prope de ipsa domo Carbonelli de 
Ulmo. Dimisit Sancte Perpetu  de suo alodio quod habebat in 
terminio de Chanalies et in parroechia predicte Sancte Perpetue, 
sicut terminatur ab oriente in serra Raimundi Guadalli et ad ipsos 
Roures, a meridie in ipsa sua pariliata, ab occidente in via que 
pergit de Chanalies ad Sanctam Mariam de Antiqua, de parte circii 
in alodio de Francheda; et insuper dimisit eidem Sancte Perpetu  
et suo presbitero II morabetinos. Concessit ad Sanctam Mariam de 
Antiqua alodium de Petra Alba quod pater suus emit de Guillelmo 
Raimundi. Dimisit predicte Sancte Perpetue et prescripte Sancte 
Marie de Antiqua decimum quod habebat in manso de Vallo Orrad, 
in quo habitat Guillelmus Dalmacii, et decimum quod habebat in 
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manso de Fonte et decimum quod habebat in manso de Riopullo; 
hanc decimam prescriptam iam dederat predicte Sancte Perpetu  
et prenominat  Sancte Marie, ita ut habeant equaliter. Et concessit 
eidem Sancte Marie I morabetinum. Concessit Sancti Cucuphatis 
cenobio, de suo alodio de Kanalies, sicut dividit de ipsa via que 
vadit de Sancta Perpetua ad Sanctum Cucuphatem, omnia sua 
alodia que habebat de ipsa via aval, exceptus ipsum alodium quod 
iam dimisit superius Sancte Cruci1 Sancteque Eulali . Concessit 
eidem Sancti Cucuphatis cenobio omnes fevos quos tenebat per 
abbatem predicti Sancti Cucuphatis. Dimisit ad miliciam Templi 
Iherosolimitani et ad Hospitalem Iherusalem de suo alodio de Cha-
nalies, sicut terminatur ab oriente in riera de Ulmeto, de meridie 
in via que pergit de Sancta Perpetua ad Sanctum Cucuphatem, ab 
occidente in riera de Chanalies, a parte vero circii in ipsa vieta 
que vadit de ipso torrente de Ulmeto et pergit ad ipsam rieram 
de Chanalies per ipsam pereram de Guillelmo Erumir. Dimisit ad 
sororem suam Sanciam domum suam de Chanalies cum omnibus 
suis alodiis que habebat in cunctis locis, exceptus ipsa alodia que 
superius dimisit domino Deo et sanctis suis; tali conventu ut si 
soror sua predicta obierit sine infantibus legitimis, remaneant hec 
omnia que ei dimisit ad filium qui fuit Mironis Riculfi, nomine 
Ursum. Concessit ad ipsum Ursum omnes fevos quos tenebat per 
Raimundum Renardi, ita ut teneat et habeat Poncius de Palomar 
per eum fevum de Vilascar, et mansum quod ipse habebat ad 
Sanctam Engratiam et molinum de Riopullo. Dimisit Guillelmo 
de Cerdaniola mansum de Rivo Pullo quod tenebat per Agnem. 
Concessit ad Guillelmum de Mogoda cavallum suum bag et decem 
morabetinos. Aliud suum avere donent sui manumissores per eum 
sicut melius viderint. Hoc totum ita ordinavit predictus testator 
in suo testamento XIIII kalendas decembris, anno II regni regis 
Ludovici iunioris, et post obitum suum sic stare mandavit. Deinde 
perrexit in Aragonem ubi gladio inimicorum percussus vitam finivit, 
X kalendas ianuarii eodem anno, immutata hac voluntate. Hanc 
igitur ipsius testatoris ultimam voluntatem nos, prescripti testes, 
sicut vidimus et audivimus et rogati ab ipso conditore extitimus, in 
prescripto altari, coram sacerdote et iudice et aliis testibus, veram 
ess  fideliter corroboramus atque ex hoc aliter suam voluntatem 
non mutavit nobis scientibus.

Late conditiones V nonas maii, anno prescripto prefixi regis.
Guillelmi sacerdotis (senyal), Poncii sacerdotis (senyal), nos 

sumus huius rei testes et iuratores. Sig+num Berengarii de ipsa 

1234 IGNASI J. BAIGES - GASPAR FELIU - JOSEP M. SALRACH

Ruvira, Sig+num Bernardi Guadalli, Sig+num Geralli Raimundi, 
Sig+num Poncii de Palomar, Sig+num2 Gaucefredi de Sancta Co-
lumba, nos qui sacramento presentes adfuimus. (Senyal) Mironis* 
iudicis. Guillelmus Raimundi* presbiter (senyal).

Sig+num Petri presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra.

1. segueix et, ratllat.  2. Manquen els punts de la subscripció.

750

1139, maig, 4
Testament. Els esposos Rotllan i Agnès atorguen testament. Fan di-

versos llegats al monestir de Santa Maria de l’Estany, a diverses 
esglésies, als seus fills, al nebot Oliver Negre i a altres persones. 

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del 31 de juliol de 1175. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, 

carp. 35, núm. 95, 228 × 330 mm. Estat de conservació regular a causa de 
l’esvaniment de la tinta i d’algunes taques d’humitat.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 576, 663. 

Origo1 humane nature propter primi hominis culpam vita 
mortalis facta est ut nullus sit qui mortem evadere possit. Igitur, 
in Dei omnipotentis nomine, ego Rutilandus et uxor mea nomine 
Agnes, positus in extremis, tamen pleno sensu et memoria integra, 
eligimus manumesores sive distributores omnium rerum mearum 
mobilium et immobilium, videlicet domnus Artallus de Tord et 
Berengarius sacerdos, filius noster, et Olivarius Nicri et Mironi 
Guillelmi, quos amicos nostros ss  cumfidiamus, ut ipsi plenam 
habeant potestatem post obitum nostrum manumisendi et distri-
buendi omnes res nostras quemadmodum exaratum invenerit in 
hac pagina. In primis, dimittimus corpus nostrum ad Sancte Marie 
Stagni simul cum animas, cum duos mansos quod vocant de Pug 
Alt et de Causela, cum illorum pertinentiis et affrontationibus que 
ad eosdem mansos pertinent vel pertinere debent. Similiter dimit-
timus eidem ecclesie iamdicta unum sacrarium quem habemus 
in sacraria Sancti Fructuosii. Dimittimus ad Sancti Fructuosii de 
Genebreda ipsum alodium quem tenemus de capellania, nominatum 
unum campum cum ferragenal, sub tali modo ut teneant filios 
nostros Petrus et Arnalli in vita illorum et reddant eidem ecclesie 
de ipsis f[r]uc[ti]bus quod ibi Deus dederit decimis et primicii et 
tascam fideliter; et post obitum eorum deveniat iamdicto alaudio 
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in potestatem eidem ecclesie sine mora; addimus in hac donatione 
eidem ecclesie Sancti Fructuosii, propter emendatione de iamdicto 
alaudio de capellania, pecia una terre quod tenet Bermundus de 
Villa Nova per nos, ut abeat iamdicta ecclesia post obitum nostrum, 
cum ipsas domos quod tenet Guillelmus Cixol, quem emimus de 
Gerallus Avaca. Dimittimus ad Sancti Ledugarii ipsa trila cum 
vinea, cum decimis et primicis de vineis quem ibi laboravimus, 
in dominio;2 et decimis de nostris molendinis. Dimittimus ad Be-
rengarius sacerdos, filius noster, mansum unum de Sola, videlicet 
quod tenet Bermundus de Villa Nova in terminio de Castelet, cum 
ipso manso quem abemus in parrochia Sancti Iuliani de Sorba, 
ipsum videlicet quod tenet Gerallus de Soler, cum ipso alaudio de 
Gramenoses qui est in faciem, ante Certanel. Dimitimus ad filia 
nostra Sicards mansum de Ruvira cum suis pertinentiis. Relinqui-
mus ad filia nostra Beatrice duos mansos, videlicet que vocant de 
Lach et ipsum quod tenet Raimundus de Sala; et ipsos mansos 
sunt in terminio de Castelet. Dimittimus ad Bernardo, filius noster, 
medietatem de nostris alaudiis quem abemus in Castelet, exceptus 
hoc quod superius est scriptum, cum unum molendinum; sub tali 
modo ut abeat et teneat in vita sua, et post obitum suum deveniat 
medietatem de ipsa sua medietas ad Sancte Marie Stagni et alia 
medietas, si obierit sine legitimos infantes, deveniat in potestate 
Petrus et Arnallus, filius noster. Dimittimus Petrus et Arnalli, filii 
nostri, alia medietas qui remanet de nostro alaudio de Castelet. 
Relinquimus filii nostri iamdictis Petrus et Arnalli ipsum Castrum 
Terciol, cum ipsis fevis quem nos abemus per iamdictum castrum 
et ipsum fevum quem abemus per Taradel, et mansum de Certanel 
cum suis pertinentiis, qui est bene franchum, et ipsum fevum quem 
tenemus per Arnallus de Vilar et ipsum fevum quem tenemus per 
Castrum Cirvo et ipsum mansum de Crosa, quod tenet Bernardus, 
filius noster, in pignus per III moabetinos; et Petrus et Arnallus 
persolvant iamdictos moabetinos a Bernardi iamdicti et iamdic-
tum mansum deveniat in illorum potestate. Dimittimus filii nostri 
iamdictis Petrus et Arnalli ipsum mansum de Munt Mag, videlicet 
quod tenet Aguiio. Relinquimus filia nostra Estefania ipsa vinea 
quem abemus in Sancto Michaele de Marters cum ipsa vexela 
quem ibi abemus. Dimittimus ad Olivario Nigri, nepotem meum 
Rutlando, alaudem nostrum quem habemus in Gurri et partes 
nostros in domos et ipsum alaudium de Vila Edrad; et teneat per 
filii nostri Petrus et Arnalli quo modo tenet per nos. Dimittimus 
ad Olivario que vocant Ross, ambos fratres, ipsis nostris directis 
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quem nos abemus in parochia Sancti Genesii de Taradel in di-
versis locis, ipsis directis quem ibi abemus vel abere debemus, 
propter amorem3 filii nostri, ut fiant illi adiutorem et defensores 
contra cunctos homines vel feminas de illis honorem quem modo 
abeant et in antea adquisierant; ea videlicet racione ut si obierant 
Petrus et Arnalli iamdicti et filias nostras superius scriptas sine 
legitimos infantes, devenisset iamdictis alaudiis franchis quod nos 
dimittimus illis in ipsum testamentum in potestate Sancte Marie 
Stagni iamdicta, et iamdictum fiscum superius scriptum devenisset 
in potestate Olivario Nigri. Dimittimus ad Olivario Nigri iamdicti 
ipsum4 fischum quem tenemus per Sicards, mile[te]5 de Pera, in 
Villa Adrover. Ego Rutilando et uxor mea Agnes relinquimus fillii 
nostri vel filie in baiulia Dei et beate Dei genitricis Marie et Guil-
lelmus, prior ecclesie Stagni, et conventum eidem ecclesie et de 
domna Gincana et filios suos Berengario et Tedmario, ut fiant illi 
adiutores et defensores vel contra cunctos homines vel feminas. 
Et fratres vel sorores superius scriptis non habeant licentiam de 
suprascripta honore vindere nec impignorare nisi de unus ad 
alius nisi iamdicte Sancte Marie Stagni. Et si noluerint emere 
nec impignorationem accipere unus de alius nisi Sancte Marie 
Stagni habeant licentiam cui vel quibus voluerint. Et manume-
sores nostros iamdictis accipiant nostrum mobilem et faciant tres 
partes de pane et vino et de vascula maiora vel minora; et duas 
partes fiant de nos unum qui vivi remanent6 et de nostros filios; 
et terciam partem qui remanent7 faciant tres partes et siant duas 
Sancte Marie Stagni et terciam que remanent8 dividant ad Sancti 
Fructuosii et ad suos clericos et ad Ospitale Ierosolimitano et ad 
opera Sancti Petri Vicensi sedis.

Actum est hoc IIII nonas mai, anno II regnante Leduico 
rege iunioris.

Sig+num Rutilandi, Sig+num Agneti, nos qui istum testamen-
tum mandavimus, scribere iussimus, firmamus et testes firmari 
rogamus.

Sig+num Berengarius sacer (senyal), Sig+num Artallus (se-
nyal), Sig+num Olivarii, Sig+num Mironi Guillelmi, nos [s]umus9 
testes. Sig+num Bernardi, Sig+num Arnalli, qui hoc laudamus et 
firmamus.

Raimundus sacerdos, qui hoc scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.10
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1. B comença: Hoc est exemplar fideliter translatum quod ita se continet.  
2. La darrera i corregeix o.  3. o afegida a la interlínia, corregeix a, ratllada.  4. u 
corregeix a.  5. Manca.  6. En lloc de remanet.  7. Ídem.  8. Ídem.  9. Manca.  
10. B acaba: Raimundus levita, qui hoc translatum facit II kalendas augusti, anno 
XXXVIIII rerni (sic) regis Ludovici iunioris, die et anno quo (senyal) supra.

751

1139, juny, 17
Arrendament. Bernat Pere i Ramon Marcús, germans, arrenden a Pere 

Ricard un hort que tenen per ell en penyora, situat al burg de la 
ciutat de Barcelona, davant del Castell Nou, pel preu de sis mora-
batins anuals.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp.35, núm. 97 (olim arm. 2 
Barcelona, sac H, núm. 668), 80 × 196 mm. Carta partida, traçant A, B, C pel 
marge inferior. Bon estat de conservació.

 A’ [Original no localitzat.]
 a CONDE, L’archivio, doc. 90.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 555.

Sit notum cunctis quod nos ambo fratres Bernardus Petri et 
Raimundus logamus tibi Petro Ricardi ipsum ortum quem de te 
pignore tenemus in burgo civitatis Barchinon , ante ipsum Chas-
trum Novum. Tali pacto ut teneas et possideas per nos eundem 
iamdictum ortum et per censum eiusdem orti tribuas nobis per 
unumquemque annum, in sollempnitate Pentecostes, VI moabitinos 
in auro sine engan. Quem iamdictum ortum tamdiu teneas quandiu 
nos voluerimus, et insuper, dum tu tenebis eum per nos, si non 
dederis nobis prescriptum annualem censum, habeamus eundem 
censum super predictum ortum sine nostro engan. Sicut superius 
scriptum est, sic ego Petrus Ricardi laudo et auctorizo et attende-
re convenio vobis iamdictis Bernardo et Raimundo et vestris per 
fidem, sine engan; et prescriptum censum si vobis annuatim non 
reddidero habeatis illum super prephatum ortum. Quem ortum 
liceat vobis imparare et tenere et possidere quandoque volueritis. 
Si quis hoc disrumpere presumpserit, in duplo componat. 

Actum est hoc XV kalendas iulii, anno II regni regis Leduici 
iunioris. 

Sig+num Bernardi Petri*. Sig+num Raimundi Marchucii*. 
Sig+num Petri Ricardi, qui hoc laudo et confirmo. 

Sig+num Martini Oruci . Sig+num Petri Arberti. Sig+num 
Guillelmi Martini*.
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Sig+num Petri presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra.

752

1139, juny, 20
Definició. Pere Cava-roques renuncia a favor del monestir de Sant 

Joan de les Abadesses als drets sobre l’honor de Bagatel de la qual 
s’havia apropiat fraudulentament. A canvi, el monestir li conce-
deix la mateixa honor de per vida, excepte el mas on viu Miró Pere. 
A la mort de Pere Cava-roques, la meitat de l’honor retornarà al 
monestir i l’altra meitat restarà de per vida a un dels seus fills.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 35, núm. 98, 275 × 354 mm. 
Carta partida, traçant A, B, C pel marge inferior. Bon estat de conservació 
malgrat la presència de dos forats.

 A’ [Original no localitzat.]
 a MONTSALVATJE, Noticias históricas, XV, pp. 363-365.

Presentibus et futuris hoc notum sit qualiter magna dissensio 
facta est inter ecclesiam Sancti Iohannis et canonicos fratres eandem 
regentes et Petrum Kavaroches et suos manutensores. Auferebat 
namque per violentiam predictum Cavaroches suum proprium 
alodium Sancto Iohanni et iamdictis fratribus. Et amonitus salubri 
amonitione virorum sapientum, recognoscens se male fecisse, venit 
per suam propriam volun[tatem] ad cclesiam Sancti Iohannis et 
in manu domni Petri abbatis, coram iamdictis fratribus, in pre-
sentia nobilium virorum clericorum atque laicorum, de Bernardo 
videl[icet Io]hannis de Sales et de Guilelmo Raimundo de Malan 
et de Bertrando de Bag et de Bernardo de Bestreca multorumque 
aliorum qui ibi presentes aderant. Et coram altare Sancti Iohannis 
confessus est illum honorem de Bagatel male possedisse et satis-
fecit et quicquid ibi habebat vel ulla ratione possidebat, totum 
sine ullo retentu dimisit. Predictus namque abbas et fratres cano-
nicos cclesi  Sancti Iohannis, tenentes et possidentes predictum 
honorem de Bagatel cum omni sua integritate sicut proprium 
alodium; retinuerunt in dominium unum mansum cum omnibus 
suis pertinentiis, ubi Miro Petri habitat. Alium vero honorem ad 
fidelitatem et ad servicium Sancti Iohannis concesserunt Petro 
Cavaroches,1 tali modo ut teneat et possideat eum dum vivit; post 
obitum vero eius, sicut ipse per suam propriam voluntantem or-
dinavit, corpus eius recipiatur honorifice sicut canonicum fratrem 
cclesi  Sancti Iohannis cum medietate prelibati honoris et etiam 
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cum sua portione suarum rerum mobilium; aliam vero medietatem, 
domnus Petrus prelibatus abbas cum comuni voluntate canonicorum 
fratrem consenciunt tenere uno2 ex filiis de Petro Cavaroches, cui 
ipsi concesserint, ad fidelitatem et ad servicium Sancti Iohannis 
et canonicis fratribus dum vixerit; et post mortem eius revertatur 
totam, sine ulla diminutione et contradictione alicuius persone, 
in ius atque dominium Sancti Iohannis inrevocabiliter, cum unico 
filio de iamdicto Petro Cavaroches, quem ipse donat et offert 
cclesiæ Sancti Iohannis ut ibi vivat et serviat Deo sub normam 

et disciplinam beati Augustini omnibus diebus vite sue. Has vero 
concessiones quas solo usufructuario conceduntur prelibatis dua-
bus personis, Petro scilicet Cavaroches3 et uno4 ex ipsius filiis, 
tali modo concesse sunt eis ut nullum habeant licentiam donandi, 
vendendi vel aliquo modo alienandi, sed solum, sicut premissum 
est, utendi fructus earum, sine peioramento prenominati honoris 
et sine dampno æcclesi  Sancti Iohannis. Si quis hoc scriptum 
evacuationis atque assensionis ullo modo frangerit et legaliter 
fracta restauret et postea firmum permaneat.

Actum est hoc XIIº kalendas iulii, anno IIº regni Leudovico 
iuniore.

Sig+num Petri abbatis, qui hoc laudavit et firmavit testibus-
que firmari precepit. Sig+num Petri Cavaroches, qui hoc firmavit 
atque laudavit et testes firmare mandavit. 

Sig+num Bernardi Iohannis de Sales. Sig+num Guillelmi Rai-
mundi de Malan. Sig+num Bernardi de Bestreca. Sig+num Bertrandi 
de Bag. Sig+num Estephanie, uxoris predicti Petri Cavaroches. 
Sig+num Raimundi, filii eius. Sig+num Otonis, filii eius. Sig+num 
Aimerici, filii eius. Sig+num Gaucerandi de Sales. Sig+num Arnalli 
Iohannis, prolis eius.

Arnallus presbiter scripsit hoc sub (senyal) die et anno prefixo.
1. h afegida a la interlínia.  2. o corregeix i.  3. h afegida a la interlínia.  

4. o corregeix i.

753

[1138, juny, 24/1139, juny, 23]
Capbreu. Guillem, prior de Santa Maria de l’Estany, després d’adqui-

rir el castell de Muntanyola, fa reconèixer i escriure els censos i 
drets que li pertanyien. S’hi afegeixen els capbreus de Catellterçol, 
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Castellcir, Vic, Centelles, Sant Feliu de Planeses, Riudeperes i Va-
carisses.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 36, núm. 101, 688 × 
326 mm. Estat de conservació deficient a causa d’algunes taques d’humitat i 
de cera que afecten de manera especial la part superior i inferior.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 665. — SHIDELER, Els Montcada, pp. 154, 158, 159 i 
171. — ZIMMERMANN, En els orígens, p. 112.

Document escrit a dues columnes.

(Col. a) Anno II regnante rege Leudoyco iunioris, venit cas-
trum de Muntaniola cum omnibus terminis suis [in] potestate 
ecclesie Sancte Maria Stagni et clericis eiusdem, et Guillelmus 
prior recognovit censsis et usaticis qui tunc tempore exiebant et 
fecit eos scribere sicut Bernardus de Bosco et Bernardus Isarni 
et Guillelmus Galindo, baiuli, ei dixerunt:

In primis, mansum Bermon de Tres Serra, moltó I et quarters 
II de rixidons et cesta. Mansum de Pere Gocfre, perna I et par 
kaponum et tasca et kaseos III et kesta. Mansum de Ruvira cum 
suis pertinenciis, pernes II et par I kaponum et moltó I et tasca 
et kaseos III et kesta. Mansum de Val, quod Arnallus Guillem et 
fratribus suis tenent,1 moltó I et kesta et III formaticos. Mansum 
de Terradeles, quod tenet Mir Oliba, quarter I de rixidons et tres 
kaseos et kesta. Et alium mansum de Terradeles, moltó I et kaseos 
III et kesta. Mansum de Pustics, quod tenet Bernard Erumir, quarter 
I de rixidons et tasca et kesta. Mansum de Berenger Lobet, tascha 
et kesta et parilios IIos caponum. Mansum de Vilar d·Odran, quod 
tenet Guiem Ramon, tascha et kesta et perna et par kaponum 
et kaseos III. Mansum de Vilar d’Odran, quod tenet Bonifilius, 
tascha et kesta et par kaponum et kaseos III. Mansum de Vilar 
d’Odran, quod tenet Bernard Ramon, tascha et kesta et perna et 
par kaponum et kaseos III. Mansum de Guifré, tascha et kesta 
et quarter I de rixidons et parilios2 II de kapons et kaseos III et 
moltó I. Mansum de Solano, tascha et kesta et parilios II capons.3 
Mansum de Pug, quod tenet Pere Bernard, quarter I de rixidons 
et kesta et kaseos III. Mansum de Pintant et de Cama, quarter I 
de rixidons et kaseos III. Mansum de Riera, de locis quartum 
et de locis tascha, et porc I annuale et kesta et braciaticum. 
Mansum Sutirano, quod tenet Gerallo, quarter I de rixidons et par 
I kaponum et quartum et tascha de locis et kesta et caseos III; 
et molat medietatem de conductu que ibi fiat dispensatum, lavet 
medietate de vexela et braciaticum. Mansum de Ramon Guitza, de 
domenge tascha et braciatico; de alia laboratione tascha et kesta 
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et par kaponum et [a]lium4 de gallinas; et molat alia medietas de 
conductu et lavet medietas de vexela et kaseos III. Mansum 
de Bosc, tascha et kesta et pernes III et moltó I et kaseos III. 
Mansum de Torrent, quod tenet Pere, par chaponum et opera et 
kavat et kaseos III.5 Arbert de Riera, par caponum I. Mansum 
de Comes, quod tenet Bernard […],6 quarter I de rixidons et par 
chaponum I et de logs quart et de logs tasca et bracia[ticum et] 
kesta. Mas de Munt, tasca et braciatico et kesta et par caponum 
I. De Serra Miga [… c]aponum7 per duos annos et ad tercium 
sunt de vegers; et de hoc quod super nos laborant, tas[cam] et 
braciaticho. Et de sacerdotes Sancti Quirici, victus I; et de Taia-
dela alium; et de Serra Media quarter I de rixidons. Mansum de 
Aliberes, de logs quart et de logs tascha et bracioatico et porc I 
annuale et par caponum I et medietatem de mulino et kesta. Et 
mulino de Kintana, quartera I frumenti ad mensuram Vici. Et de 
mulino de Vinea Plana, quartum. Et de mulino de Bag, tascha 
et braciatico. Et mulino de Berenger Lobet, tascha. Et mulino 
de Mateu, tascha. Mansum de Arnat Pere, tascha et quarter I de 
rixidons. Mansum de Ysarn de Serra, tascha et kesta et pernes II 
et par ka[ponum … Mansum]8 de Arnad Monge, tascha et kesta et 
par de II9 kapones et kaseos III. Mas de Guiem […]10 de Beren-
ger, similiter. Mas de Rosel, tasca et kesta et moltó et perna et 
par [caponum et quartera]11 I frumenti. Mas de Font, quod tenet 
Petrus Raimundi, tascha et kesta et porcs III [… et]12 par kapons 
et kaseos III et miga13 quartera frumenti. Mas Arsend […per]na14 et 
moltó et par kapons et kaseos III. Mas de Berenger Guitart [… 
II].15 Mas de Pedriag, perna I. Mas de Sobre Kastel, quod tenet 
Ramon […]16 et de logs tascha et de totum braciatico, et porc I 
annuale et par [kaponum et … Mas de]17 Mateu, par gallinas. 
Guillelmus Raimundi de Vilar d’Ozran, par capons. Man[sum] de 
Cros, quod tenet Raimundus de Riera, par chapons. Mansum de 
Comes Ermes, par galli[nas...].18 Mansum de Taiadela, qui sunt 
novelli, parilios II de capons. Mansum de Eralli, quod tenet 
Isarn de Serra, parilio I de capons et media quartera frumenti. 
Mansum de Palat Fred, parilio I de capons. G[uillelmus] Galin, 
alios. Pere Seniolf, alios.19 De Frexaned, parilium I caponum. Et 
de Sagabel, alium. Et de Boxeda, alium. Et de Rossello de Villa 
Venrel, alium.20

Mansum de Urdines, qui fuit de Petrus Uzalardi, mitamus ibi 
porcel et habeamus medietatem; et quartum cum braciatico de pane 
et medietatem cum braciatico de vino et una cannada de vino21 et I 
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par caponum. Mansum alium de Urdines, qui fuit de Bermon Mir, 
est in baiulia Sancte Marie Stagni; et de alodium quod ibi habuit 
Bermon Mir, quartum cum braciatico de pane et medietatem cum 
braciatico de vino et de molendinum.22 Mansum de Curnudels, 
porc I23 et quartum cum braciatico de pane et medietatem cum 
braciatico de vino. Mansum de Serra, qui fuit de Richard Arnad 
de Gurb et quod nunc tenet Petrus Sarraceni, propter molaritate 
quarteram frumenti; et post obitum eius erit solidium et liberum.

Hoc est breve de censis de Gariga. In primis, de Infermeles, 
par I capons et alium gallinas. De ipso ort de Pumpiano, quod 
tenet G[uillelmus] Modalel, par I capons. Mas de Bosco, ubi ha-
bitat Petrus G[uillelmi], par chapons; et ipse Petrus tenet eos per feu 
tantum in vita sua. Vidal, par capons. B[ernardus] Clos, par gallinas 
et porc a miges. B[ernardus] sacer, par capons et alium gallinas. 
Mas de Reg, par gallinas et porc a miges. Mas de Estepera, par 
gallinas.

Hoc est breve de legumina. In primis, Arnad de Munt Egues, 
punieres III de fabas. Guerat Bardoi de Infermeles, quartera fabas 
et quarter I olei et alium de mel. Mas de Taraschoni, migera I 
faves et quarter e mig olei; et pro columbario et domos et ipso 
campo, perna I precio XII denarios et par capons. Petrus Guillelmi, 
quartera I faves et quarter I olei. B[ernardus] sacer, quartera I 
faves.24 Vidal, mig quarter olei. G[uillelmus] de Brui, pugeres III 
fabas et quarter I olei. Gerat Od, migera I faves et quarter I olei. 
Pere Poncius, quartera I faves et medium quarter olei. Mas de Es-
tepera, pugeres III faves et quarter e mig olei. De mulí de Nogera, 
quarter e mig olei. De ipso mulino de Palaciolo, sextarium I de 
fabas et migeram frumenti ad festa sancti Felicis,25 ad mesura de 
Granoiers; et de ipsum alaudium, quintam partem et perna I.26

In festivitate Sancte […]27 omnia de Ruvira [...]28 in parrochia 
de Garriga,29 ad pugera recta de Vico, [...]30 olei in festivitate […],31 
ad mensura recta de Granoiers.

Mas [de Ullers], tres mugs e mig de segal et IIII sesters de 
ordi venals et III quartals de civada teendra et porc I, sicut alii 
de Pi, et vinctes I de moltó et parilium I de galines et IIII foga-
ces de ublies; et ad baiulum, quarter I de moltó et II fogaces et 
I migera de vi.32

(Col. b) Breve de Castrum Tercioli. Primitius,33 potestatem de 
ipso castri; et pro censu, in festivitate Paskali, annuatim, migeram 
frumenti et II sextarios vini ad mensuram Vici et III obtimos arietes 
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cum duabus pernis obtimis carnis sus ille salse et III agnos et CC 
ova gallinarum. Similiter abemus ibi ecclesiam Sancti Fructuosi et 
cappellaniam et ecclesiam Sancti Iuliani, et exiit inde perna I et 
fogaces III et quartera cibaria quod donat clericum Sancti Iuliani; 
et ipsa parada quod abemus per archidiachono sunt solidos V, et 
donant ea a[m]bos34 clericos. Mansum de Garriga, quod tenet 
Pitral, perna I precio XII denarios et par gallinas et quartera I 
ordei et alia espelta et media quartera frumenti ad mensuram Vici 
et XII denarios. Mansum de Avaca, quod tenet Iovan Oliba, perna 
I et par gallinas et fogaces IIII et migera vini, quartera I civada 
migera. Mansos de Munt, parilios III gallinas. Mas de Chintana, 
par I gallinas. Mas de Genebreda, porco I annualem et perna I et 
parilios II gallinas et fogaces IIII, quartera I civada. Mas de Saiol, 
par I gallinas. Mas de Rriu Cardones, perna I et par I gallinas. 
Mas de Corneio, par gallinas. Mas de Iugadoy, par gallinas. Mas 
de Cases Subiranes de Val, alium. Mas de Pedrosa, perna I precio 
X denarios et35 quarta I forment.

Breve de Castrum Cirvo. Similiter potestatem de ipso castro; 
et in Paska, pro censu, migeram frumenti cum duas pernas et IIos 
arietes et somada I vinee. Manso que vocant Guiriberta, parilio I 
capons o gallinas et parilio I fogaces et quarta I forment; et inter 
ordeum et espelta quarteram I et dimidia, et XII denarios. Mas 
de Torrents, perna I et fogaces IIII et quartera et media ordei, 
et quartera I espelta et media forment, et moltó I et solidos II 
denarios.

Breve de Vico. Guillelmus de Riba, IIIIor paria caponum. Et 
B[ernardus] Esclua, IIº paria caponum.

Breve de Centeies. Baguliam in ipsas domos de Centeies; et 
in Pascha unam quarteram frumenti et unam ordei et perna I et 
par gallinarum cum emina obtimi vini, hec36 omnia ad mensuram 
Vici.

Breve de Planicies. In primis, de Buschets, denarios VI et par 
I capons et tasca de pane et vino. De manso de Pere Sinfré, tasca 
de pane et braciatico; de vino quartum et braciaticum; et perna 
I precio X denarios et alberga de IIos clericos et illorum baiulo; 
et quarteras III civada ad illorum bèsties. Mansum de Casaca, 
par I capons et alberga sicut alia superius scripta; et de pane et 
vino sicut alium mansum superius scriptum. Et de sacraria Sancti 
Felicis, de ipsum sacrarium de Maria, capó I. Garsen, galina I. 
Ermengardis, capó I. G[uillelmus] de Balannano, alia. Bernard 
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Brico, par I gallinas. Chixol, gallina I. Ad Sanctum Saturninum, 
in uno anno galinas III, et in alio par IIos et puniera I civada. Et 
de ipsa terra quod habemus in monte Sancti Laurencii, tasca et 
braciatico et servicia de ipsis clericis.